

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोकसभा

तारांकित प्रश्न *293

दिनांक 16.03.2021/ 25 फाल्गुन, 1942 (शक) को उत्तर के लिए

राजभाषा के रूप में संस्कृत

*293. श्री कुँवर पुष्पेन्द्र सिंह चंदेल

श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाह

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार का विचार हिंदी के साथ-साथ संस्कृत को संपर्क भाषा एवं राजभाषा बनाने का है;

(ख) क्या सरकार को इस संबंध में कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय)

(क) से (ग) : एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

प्रकरण (2)

प्रस्तावित रूप

प्रस्तावित

लो.सं.ता.प्र.सं. 293

“राजभाषा के रूप में संस्कृत” के संबंध में दिनांक 16.03.2021 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 293 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) : जी नहीं, महोदय। सरकार का विचार संस्कृत को संपर्क भाषा एवं राजभाषा बनाने का नहीं है। अनुच्छेद 343 के अनुसार संघ की राजभाषा हिंदी और लिपि देवनागरी है।

(ख) : जी नहीं।

(ग): लागू नहीं।

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

**LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. *293**

TO BE ANSWERED ON THE 16TH MARCH, 2021/ PHALGUNA 25, 1942 (SAKA)

SANSKRIT AS OFFICIAL LANGUAGE

**†*293. SHRI KUNWAR PUSHPENDRA SINGH CHANDEL:
SHRIMATI MALA RAJYA LAXMI SHAH:**

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to make Sanskrit as link language and official language alongwith Hindi;**
- (b) whether the Government has received any proposals in this regard; and**
- (c) if so, the details thereof?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS
(SHRI NITYANAND RAI)**

(a) to (c): A Statement is laid on the Table of the House.

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOME AFFAIRS

STATEMENT IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *293 FOR ANSWER ON 16.03.2021 REGARDING "SANSKRIT AS OFFICIAL LANGUAGE"

(a) No Sir, Government does not propose to make Sanskrit as link language and official language. As per Article 343, the Official Language of the Union is Hindi in Devnagari script.

(b) No Sir.

(c) Does Not Arise.

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS
(SHRI NITYANAND RAI)

(a) to (c): A Statement is laid on the Table of the House.